ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

Processo n.° oroito-de-lei ne 008/99

Espécie do Expediente: "Autoriza o Executivo Municipal a firmar convenio com a

thdagéo Assistencial e Beneficente de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do Livramento)

e da outras providencias.'

Proponente : Executivo Municipal

Data de Entrada 06 / maio /19 99

ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6B8BA9CC63064214C0AE89992AE64072

©
Protocolado sob n° =
g
S
Andamento L
i o
: — = S =
JZM» 45 O A .0 .89 Yorxaa~ on Q,Mm mees  de ‘}JAL& él‘—é'—
=S
lldarr -~ Tavoven 4 Oawe mislzr . Noo worwa A wiied
o N 10 g 4
\ o a _&Yow Y),”‘ AANNQ A Wi e Ae . \ i é 5
’ ' ‘ 50 E
=
Lé\ Ng Illj':[' ]('jg I D 8
T é 2 D
S w ]
Ir
- =l
z Y8

GRAFICA JOFEM - FONE/FAX 480-2124



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 14809 Guaiba, 06 de maio de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe o Projeto de Lei n® 008/99, o qual “Autoriza
Exceutivo Municpal a firmar convénio com a Fundagdo Assistencial e Beneficente de Guaiba
Hospital Nossa Senhora do Livramento ) e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta Cas
Legislativa.
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Os convénios assinados pelo Municipio devem ser comunicados a Cémara Municipak
Porém, se envolvem aplicagdo de dinheiro piblico, devem ser aprovados pelo Legislativo.
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Assim , tendo em vista que esta medida ¢ altamente necessaria, solicitamos seja este Projet
de Lei apreciado em REGIME DE URGENCIA.

Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe nossos voto
estima e consideragao..

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGCAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 008/99

Autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com a
Fundacio Assistencial e Beneficente de Guaiba (Hospital
Nossa Senhora do Livramento) e da outras providéncias.

(0] PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Faco saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono ¢ promulgo a seguinte LEIL:

pdf

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a Fundagdo Assistencial
e Beneficente de Guaiba - Hospital Nossa Senhora do Livramento, CGC/MF 91090931/0001 063
visando a prestagdo de atendimento médico ambulatorial & comunidade do Municipio 24 (vinte é
quatro) horas por dia, nos 7 (sete) dias da semana, inclusive feriados, em salas cedidas conform.@
minuta de convénio que faz parte integrante desta Lei.

Tor/portal

Art. 2° O Municipio, para atendimento do convénio autorizado pelo artigo anterior8
repassard, mensalmente ao Hospital Nossa Senhora do Livramento, o valor correspondente aof
servicos prestados, conforme tabela que faz parte do convénio, cujos valores sdo fixados pelg
Ministério da Saude.

Art. 3°. Esta Lei entrar4 em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposigdes e
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

TERMO DE CONVENIO

CONVENIO que entre si celebram, de um lado, 0 MUNICIPIO
DE GUAIBA, pessoa juridica de Direito Piblico Interno, neste ato representado pelo
Prefeito  Municipal, Sr. NELSON CORNETET, brasileiro, casado, advogado,
doravante denominado simplesmente MUNICIPIO e, de outro lado, 0 HOSPITAL -
FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA, CGC/MF
91090931/0001-06, com enderego na Rua Dr. Lauro Azambuja, n° 345, neste ato
representado por seu Diretor, Dr. LUIZ CARLOS SANT’ANA HARLACHER,
doravante denominado simplesmente CONVENENTE, visando o atendimento médico
da populagdo, em regime de plantdo 24 (vinte e quatro) horas por dia, nos 7(sete) dias da
semana, inclusive feriados, mediante as seguintes clausulas e condic¢des.

CLAUSULA PRIMEIRA: O CONVENENTE compromete-se a manter médico de
plantdo 24 (vinte e quatro) horas por dia, nos 7 (sete) dias da semana, inclusive feriados,
objetivando a prestagdo de atendimento a comunidade do MUNICIPIO.

§ 1°: O atendimento de que trata o caput desta clausula constara dos itens abaixo
relacionados, de acordo com o ANEXO II da PORTARIA SAS 166/97:

a)_dos servicos de enfermagem:
Serv. Prof. - Anest. - Mat. Utiliz. - VIr.Unit.
192.9 - Administra¢do de Medicamentos (PAB) - 0,00 0,00 0,50 0,50
190.2 - Curativo por Paciente (PAB) 0,00 0,00 0,51 0,51
126.0 - Inalagdo/Nebulizagdo (PAB) 0,00 0,00 0,51 0,51
127.9 - Retirada de Pontos por Paciente (PAB) 0,00 0,00 0,51 0,51

b)_dos servicos médicos:

196.1 - Consulta em clinica médica (PAB) 2,04 0,00 0,00 2,04
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

045.0 - Consulta Médica do PSF (PAB) 2,04 0,00 0,00 2,04
116.3 - Consulta/Atendimento de Urgéncia 2,00 0,00 0,50 2,50
120.1 - Consulta/Atendimento de Urgéncia em

Clinicas Basicas (PAB) 2,28 0,00 0,00 2,28
431.6 - Consulta em Gineco-Obstetricia (PAB) 2,04 0,00 0,00 2,04
433.2 - Consulta em Ginecologia (PAB) 2,04 0,00 0,00 2,04
435.9 - Consulta em Pediatria (PAB) - 2,04 0,00 0,00 2,04

140.6 - Excisao/Sutura simples pequenas lesdes de 2,86 0,00 6,16 9,02
pele/mucosa
439.1 - Incisdo e drenagem de abscesso (PAB)........ 2,86 0,00 6,16 9,02
266.6 - Retirada de corpo estranho da cavidade
auditiva e nasal (PAB).........ccceevevevveeeneneee. 2,86 0,00 6,16 9,02

§ 2° - Estes recursos serdo pagos a0 CONVENENTE dos recursos do Fundo Municipal
da Saude oriundos do Piso de Atengdo Basica (PAB).

§ 3° - Esta tabela ¢ determinada pelo Ministério da Saude e todo e qualquer reajuste
seguira as determinagdes deste Ministério.

CLAUSULA SEGUNDA: Para realizagdo dos servigos de atendimento de que trata a
clausula anterior, 0 HOSPITAL destinara 03(trés) salas do ambulatorio com entrada
independente e constituidas de 01(uma) sala de espera, 01(uma) sala de atendimento e
01(uma) sala de observagao.

CLAUSULA TERCEIRA: O ambulatério de atendimento de que trata o presente
convénio terd a disposicdo do plantdo estoque proprio consubstanciado de
medicamentos para os atendimentos de urgéncia.

CLAUSULA QUARTA: O CONVENENTE sujeitar-se-4 a fiscalizagio do
MUNICIPIO no que se refere ao fiel cumprimento do presente convénio através de
servidor ou servidores seus previamente indicados a Diregio.

PLE 008/1999 - AUTORIA: Executivo Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

PARAGRAFO UNICO: Visando preservar interesses reciprocos quaiquer
circustancias que possam caracterizar descumprimento dos termos deste convénio,
deverdo ser objeto de notificagdo escrita, com prazo de 03(trés) dias uteis para resposta
para qualquer das partes.

CLAUSULA QUINTA: O CONVENENTE apresentara até o 3° (terceiro) dia util do
més subsequente, o Boletim de Faturas mais o Boletim de Produ¢do Ambulatorial
(BPA), pelos quais o Municipio pagara até o dia 15 do mesmo més os valores faturados.

CLAUSULA SEXTA: O prazo do presente convénio vigorara até o inicio do servigo de
Pronto Atendimento do MUNICIPIO, o qual passara a prestar atendimento nestas
areas.

CLAUSULA SETIMA: A limpeza e conservagdo das salas de que trata a clausula
segunda deste termo dar-se-a por pessoal proprio do CONVENENTE, bem como a
realizagdo de escalas de servigos de médicos e pessoal auxiliar.

CLAUSULA OITAVA: A contratacdo de todo o pessoal necessario a consecugdo dos
objetivos propostos neste termo far-se- pelo CONVENENTE, bem como serdo de sua
inteira responsabilidade os demais encargos, trabalhistas e previdenciarios, pertinentes.

CLAUSULA NONA: Para dirimir eventuais duvidas emergentes da aplicagio deste
convénio as partes elegem, de comum acordo, o Foro da Comarca de Guaiba, com
rentincia expressa a qualquer outro.

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente
instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas
abaixo firmadas.

Guaiba, 06 de maio de 1999
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

DR. NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE
GUAIBA - HOSPITAL NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO

Testemunhas:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAiB~A E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 153/99 Guaiba, 10 de maio de 1999

Senhor Presidente

cidadepdf

Ao cumprimenta-lo, encaminhamos solicitagdo a esta Casa Legislativa, para que o Projeto dé
Lei n°008/99, o qual; Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio com a Fundacag
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regime de URGENCIA URGENTISSIMA.

Ha necessidade que este Projeto seja assim apreciado, tendo em vista que ha recursos
serem repassados , que necessitam de autorizacdo legislativa e que sdo fundamentais para
funcionamento do Hospital Nossa Senhora do Livramento. A demora na aprecia¢do do referid
Projeto, podera ocasionar dificuldades muito significativas para este nosocomio.

bmrs:gov.br/porlglla e
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Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe nossos votos d

estima e consideragao..
. . “K
e m&& RNETET

Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséo de Justica e Redacao

Parecer N.°
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REQUERENTE

A COMISSAO, aprecnando a matéria contlda no presente processo, opina
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Comisséo de Financas e Orcamentos

Parecer N.° ‘
o TR

PROCESSO N° 008 /44

REQUERENTE ;

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

GUATBA RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
057 , 99
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Senhor Prefeito:

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio
deste encaminhar a V.Sa. o Projeto-de-Lei n? 008/99, que "Autoriza o
Executivo Municipal a firmar Convenio com a Fundagao Assistencial e
Beneficente de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do Livramento) e da ou
tras providencias", o qual foi aprovado por unanimidade em sessao or_
dinaria realizada dia 11 do corrente.

Solicitamos, ainda, que se sancionado fo
o presente projeto, que nos seja enviada uma cépia da lei para inte

grar os arquivos de nossa Secretaria.
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